[image: image1.jpg]

Кемеровская область

Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района

Постановление коллегии
от 08.11.2018 № 11
г.Новокузнецк
Об итогах аудиторской проверки деятельности муниципального

унитарного предприятия «Котельные и тепловые сети
Новокузнецкого муниципального района» за период 2017- первое полугодие 2018 годов
Заслушав информацию председателя комитета по жилищно-коммунальному хозяйству и строительству администрации Новокузнецкого муниципального района Бишлера П.В., отчет аудитора ООО «Центр аудита и консалтинга «Партнер» Мельникова К.А., о результатах деятельности муниципального унитарного предприятия «Котельные и тепловые сети   Новокузнецкого муниципального района» за период 2017- первое полугодие 2018 годов, коллегия отмечает:
В результате финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия «Котельные и тепловые сети   Новокузнецкого муниципального района»  за указанный период времени проведенным аудитом предприятия установлены следующие нарушения и недостатки:
1. недостаточность собственных средств на покрытие текущих обязательств;
2. существенный рост просроченной кредиторской задолженности;

3. нецелесообразные расходы предприятия;

4. некачественное составление бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2017 год.
Выявленные проведенной аудиторской проверкой факты финансово-хозяйственной деятельности предприятия несут в себе следующие риски функционирования организации:
1. риск неплатежеспособности предприятия, и, как следствие, введение процедуры банкротства;
2. хозяйственные риски в виде утраты активов предприятия;
3. налоговые риски в результате отражения экономически необоснованных расходов для целей исчисления налога на прибыль.

Для предотвращения негативных последствий финансово-хозяйственной деятельности предприятия, проводимой руководством, учредителю муниципального унитарного предприятия «Котельные и тепловые сети   Новокузнецкого муниципального района» рекомендовано:

· рассмотреть целесообразность изменения вида предприятия унитарного на казенное предприятие, а именно, МУП изменить на МКП. Указанные изменения позволят избежать банкротства предприятия;
·
рассмотреть целесообразность объединения предприятия с МКП «Водоснаб НМР» и ООО «РКЦ» в целях оптимизации расходов, снижения налоговой нагрузки, а также снижения рисков хищения денежных средств и активов предприятия;
· рассмотреть целесообразность проведения аудиторской проверки МКП «Водоснаб НМР» и ООО «РКЦ».
На основании вышеизложенного коллегия    постановляет:
1. учредителю муниципального унитарного предприятия «Котельные и тепловые сети   Новокузнецкого муниципального района»  изменить вид предприятия на «муниципальное казенное предприятие «Котельные и тепловые сети   Новокузнецкого муниципального района»» с закреплением переданного имущества на праве оперативного управления;
2. учредителю провести аудиторскую проверку МКП «Водоснаб НМР» и ООО «РКЦ» до конца 2018 года – ответственный за исполнение П.В. Бишлер.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Новокузнецкого муниципального района

    А.В. Шарнин